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Av innholdet:
• «Tid for ettertanke» ved 
biskop Solveig Fiske
• Prisverdig diakoniarbeid i
Ulnes
• Nord-aurdøler om Jesu fødsel
og julens budskap
• Usikkert om det blir flere 
kyrkjeklokkeseminarer
• Vi snakker med Ingar Ranheim
om jul og juletradisjoner
• Utstrakt hånd for misjons-
samarbeid
• Aurdal fjellkirke har fått 
nytt tak
• Over 90 prosent av de som
gravlegges i Valdres er kirke-
medlemmer
• Sisteside-intervju med Martin
– en av landets yngste 
kirketjenere

Martin Myrland Skrautvol
er med sine 16 år en av
landets yngste kirketje-
nere. I år er det han som
tenner alterlysene til jule-
gudstjenesten i Skrautvål
kyrkje. Bli bedre kjent
med Martin i vårt siste-
side-intervju med han.
(Foto Terje Eklund)

Velsignet 
julehøytid!
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Den norske
kirke - 
Nord-Aurdal 

Kirkekontoret i Fagernes:
Jernbanevegen 5,  2900, Fagernes, 
tlf: 61 36 00 60.
Kontortid mandag – fredag 9-12. 
Kirkeverge/daglig leder Frank Steinsvik, 
tlf: 907 12 261 / 952 82 012. 
E-post: fs763@kirken.no
Saksbehandler Vibeke Dieserud 
Westerheim, 
tlf: 905 89 247.
E-post: vw496@kirken.no
Saksbehandler Line Frydenlund, 
tlf: 907 03 148
E-post: lf824@kirken.no
Hjemmeside:
https://kirken.no/nb-NO/fellesrad/nord-
aurdal/om-oss/kyrkjeliv---menighetsblad/ 

Prester: 
Sokneprest Jostein Enger,
tlf: 905 61 381 / 975 01 273. 
E-post: je886@kirken.no
Sokneprest Kristine Inderhaug 
Fossheim, tlf: 907 20 714 / 958 12 505.
E-post: kf532@kirken.no
Prost Carl Philip Weisser, 
tlf: 906 46 325 / 915 55 504, 
E-post: cw478@kirken.no
Mandag er fridagen til prestene.

Organister:
Kantor Monica Korsli Solberg, 
tlf: 906 83 401 / 904 00 845.
E-post: monsol77@yahoo.no
Kirkemusiker Ole Fønhus,
tlf: 915 13 476
E-post: olfonhus@bbnett.no

Menighetspedagog:
Ellen Oddveig Rudi, 
tlf: 950 89 321
E-post: ellen.rudi@oystre-slidre.
kommune.no

Kirkegårdsarbeider:
Arve Bakke, tlf:. 918 85 635

Menighetsrådsledere:
Aurdal: Oddrun Hegge, Oslovegen 1239,
2910 Aurdall. Tlf. 97176868.
oddrun.hegge@n2u.no
Tingnes: Tonny Ingvaldsen, Månovegen
33, 2920 Leira. Tlf. 97426045.
tonny.ingvaldsen@oppland.org
Skrautvål: Rigmor Orderdalen Tveit,
Øvrebygdsvegen 216, 2917 Skrautvål.
Tlf. 90789638. rigmortv@hotmail.com
Tisleidalen: Anna Rust Holt, 
Pardisvegen 68, 2923 Tisleidalen. 
Tlf. 41331846. annrus@online.no
Svenes: Bjørn Strand, Tyinvegen 324,
2900 Fagernes. Tlf. 41636578. 
bjoestra@online.no
Ulnes: Liv Helene Haugen, 
Fødnesvegen 590, 2918 Ulnes. 
Tlf. 99690784. 
lh.haugen@hotmail.com

Leder av Kirkelig fellesråd:
Rigmor Orderdalen Tveit, 
Øvrebygdsvegen 216, 2917 Skrautvål.
Tlf. 90789638. rigmortv@hotmail.com

Julebudskapet vil
at vi skal lite på at
det finnes en Gud

Det var mye mørke som
omgav Jesu fødsel. Et folk

var okkupert av en fremmed
hersker, ei ung mor som ennå
ikke var gift, ei lang reise like
før fødselen, og natt over stal-
len der barnet ble født. Fød-
selsfortellingen skinner likevel
som en dyrebar skatt og er noe
som mennesker fester sitt håp
og sin tro til. Julebudskapet vil
oss noe! Det vil ha oss til å sto-
le på at nåde og sannhet finnes.
Det vil at vi skal lite på at det
finnes en Gud, en kraft som
aldri gir opp kampen for det
gode. Som ikke gir opp troen
på kjærlighetens muligheter. 

Det barneansiktet som lyste
mot Maria og Josef er

fremdeles tegn på at Guds lys
er kommet nær oss og at mør-
ket ikke kan overvinne Kristi

lys. Hans kjærlige lys holder
oss fast i sannhet, trøst og håp.

Det som ble til i ham, var liv,
livet var menneskenes lys.

Forunderlig og vakkert for-
midles det store og sanne i

at lyset skinner i mørket og at
mørket ikke har overvunnet
det. Det sanne lys som lyser for
hvert menneske, er kommet til
verden. Full av nåde og sann-
het. Og fred. Dette er en jule-
fred uten virkelighetsflukt. En
jul der vi tenner våre lys i tras-
sig tro på det sanne lyset. Lyset
som gir oss mot til å kjempe og
aldri slutte å stå opp for det
som er rett og godt. 

En velsignet julehøytid!

Biskop Solveig Fiske

P  i  G  E li  J h
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Prisverdig diakoniarbeid i Ulnes 
Ulnes diakoniutvalg arrangerte i sep-
tember sin årlige høsttur for bygde-
folk og andre interesserte. Det var
rundt 40 påmeldte denne gangen.
Diakoniutvalget i Ulnes har i over 20
år arrangert dagsturer med buss
rundt om i Valdres og nabokommu-
nene. Disse turene er svært populæ-
re, og diakoniutvalget i Ulnes gjør en
fantastisk innsats, både når det gjel-
der høstturene og annet arbeid de
driver. Det gjelder formiddagstreff
på omsorgsboligene, besøkstjeneste
og blomsterhilsninger til 70, 80, 90
og 100-åringer.

Driver et aktivt arbeid
De fire som utgjør Ulnes diakoniut-

som viste seg i all sin prakt. Det ble
middag på Bygdin Høyfjellshotell,
før så ferden gikk nedover mot Ulnes
igjen.

Soknerådet ønsker gjennom Kyr-
kjeliv å rette en stor takk til Ada
Rabben, Bjørg Rye og Vigdis Sta-
venjord for god planlegging av turen,
mat og gevinster, JVB bussjåfør
Kjell Steinsæter, prest Eli Vatn og
Anders Sundheim som sto for under-
holdning med morsomme historier
og diktlesning. Og ikke minst en stor
takk til Knut Ulvestad som sponset
turen med 10 000 kroner, en stor gest
soknerådet er svært takknemlige for.

valg, er Ada Rabben, Bjørg Rye,
Vigdis Stavenjord og Sigrun Irene
Rognås. Det står stor respekt av det
arbeidet de har utført gjennom
mange år. Tidligere var det diakoni-
utvalg i de fleste soknene i Nord-
Aurdal, men nå er det bare i Ulnes
det drives et aktivt arbeid. Men nå
ønsker den kvinnelige diakonikvar-
tetten avløsning og håper nye krefter
kan overta ved kommende sokneråd-
svalg.

Sigrun Irene Rognås forteller at
årets høsttur gikk til Øystre Slidre. I
Volbu kyrkje ble de varmt mottatt av
prest Eli Vatn som holdt andakt. Der-
etter var det medbrakt kaffe og jule-
kake i prestegården, med åresalg og
gevinster. Fra Volbu gikk turen
videre til Beitostølen og Valdresflya

Nok en vellykket høsttur i regi av driftige Ulnes diakoniutvalg. Denne gang gikk turen til Øystre Sli-
dre. Her er deltakerne fotografert ved Bygdin. (Foto Sigrun Irene Rognås)

TERJE EKLUND
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Dette spørsmålet har vi stilt til et
knippe med folk som er bosatt i
Nord-Aurdal. Og slik har de svart:

Ragnhild Sandnes Borgebund,
Skrautvål: 
- Julens budskap og Jesu fødsel er
grunnen til at jeg feirer jul. Etter jeg
selv fikk barn, for et par år siden, har

- Hva betyr Jesu fødsel og
julens budskap for deg?

dette rundt Jesu fødsel blitt sterkere
for meg. Hvor utrolig liten og sårbar
han var, og hvor sterkt budskapet
om Jesus som frelser er, når det kom
på den måten. I tillegg har jeg de sis-
te årene tenkt på at dette er den store
julegaven og ikke alt det vi kjøper til
hverandre i jula, det synes jeg kan
bli for mye.

Ole Kulterstad, Vestringsbygda:
- Jeg lever i min barnetro, og jeg
synes julen hvor vi feirer Jesu fødsel
er en flott og viktig høytid. Det var i
Betlehemsstallen det hele startet.
Det er kristendommens vugge. Jesus
fødtes for meg og han døde for meg.
Det gir håp. Han fødtes av en
kvinne, som Guds sønn. Jesus er et
foregangseksempel, en som vi kan
samles rundt. I julen kommer vi

enda tettere på dette. Jesus virket
mest blant småkårsfolk og de utsatte,
han var rett på sak og kalte en spade
for en spade. Jeg tror han ville spurt
biskoper og presteskap om de har

glemt det 1. budet: «Du skal ikke ha
andre guder enn meg». Jeg tror han
ville tatt en ny tempelopprydning,
som den gang han kastet ut krem-
mere og skjøger. Jesus ville sagt; det
er en kristen og god egenskap å være
snill, men en elendig egenskap å
være dumsnill. Hver jul hører vi at vi
må dempe julefeiringen grunnet mis-
forstått solidaritet med fremmede
religioner. Nå må vi som nasjon våk-
ne og verne om vår kristne kulturarv,
før det er for sent.

Kristina Gyllensvärd, Ulnes:
- For meg handler Jesu fødsel og
julens budskap om trygghet, ro, still-
het, familie, samhold, gavmildhet og
det å bry seg om andre. Julens alle
vakre salmer har betydd mye for
meg. De har jeg sunget siden jeg var
en lita jente og er som voksen fort-
satt like glad i å synge dem. 
I Sverige, hvor jeg kommer fra, er
Lucia-feiringen mye større enn i
Norge, med lokale og regionale
Luciatåg over hele landet. De sprer

glede, varme og lys med vakker sang
på f.eks. aldersboliger, sykehus, bar-

nehager og ulike institusjoner rundt
om i Sverige. Svenske mattradisjo-
ner som jeg savner litt her, er jul-
must, en type brus, masse småretter
som juleskinke og alle typer sild.

Audun Hamre, Leira:
- Kjære vene! Audun tenker seg om,
og så kommer det.
- Jeg tenker tilbake på Slidredomen

der jeg fikk være med å ringe jula
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inn med kirkeklokkene, både i tårnet
og i Stupuld’n. Far var i ei årrekke
medhjelper i Slidredomen, så det ble
en naturlig del for oss ungene også å
delta etter hvert. Etterpå reiste vi
hjem til fjøsstell og senere julemid-
dag med lutefisk. Da sang vi også
alltid juleverset, «Et lite barn så lys-
telig», før far leste juleevangeliet.
Alltid far. Barnetrua henger ved. Jeg
er ikke så flink til å bringe den videre
som foreldra mine var, men jula
betyr indre ro – og fred, for meg. Jeg
ser det som viktig at alle familier
finner roen og lager «sin» jul og at
våre barn også kan tenke på ei god
jul fra sin barndom. Vi gleder oss
fortsatt til jul!

Ragnhild Hemsing, Aurdal:
- Jesu fødsel og julens budskap for
meg symboliserer håp, glede og noe
spesielt og vakkert. Det er en tid for

refleksjon og tanke om gode verdier,
og en forventning til noe annet enn
vi opplever ellers i året. Jula er en
høytid som jeg alltid ser fram til.
Jula for meg er også familiens høy-
tid, for det er en feiring og kvalitets-
tid med nær familie og slekt. Famili-
en vår går alltid i kirka julaften fordi
det er en del av vår tradisjon og noe
som er viktig for oss. Jeg synes det
er gode ord å høre i julegudstjenes-
ten hvert år, og det er flott å kunne
synge salmer. Jeg ønsker at ungene
våre tar del i denne tradisjonen og at
de får et fint forhold til julehøytiden.
Vi har også døpt jentene våre i kirka
og ønsker at de skal være en del av
den norske statskirka framover som
for oss betyr tradisjon, gode verdier,
trygghet og tilhørighet. 

Inger Torun Klosbøle, Bjørgo:
- For meg betyr julen håp, kjærlighet
og at vi betyr noe her på jorden.
Julens budskap og Jesu fødsel er et
bevis på at det finnes en godhet i oss.
Nestekjærlighet, se andre mennesker
og gi en hjelpende hånd til de som
trenger det. Vi blir stilt overfor valg
hele livet og at troen på et liv etter
vår tid på jorden er mulig - tro, håp
og kjærlighet.

har lett for å drukne i det kommersi-
elle, og det er synd. Jeg kjenner på
en takknemlighet for at Jesus ble
født!

Eva Laila Hilsen, Fagernes:
- Min bestemor var en god kristen i
ord og handlinger, og hun var et
menneske jeg så opp til. Hun fortalte
om Jesus og det vakre julebudskap,
og julefeiring hos henne ble gode
minner og god kunnskap jeg tok
med meg videre i livet. Senere ble
det skolen og lærerne som formidlet.
Jeg husker også godt fra de koselige
juletrefestene på Misjonshuset, med
gang og sang rundt, for meg da, ei
enorm julegran, - foruten formidling
om Jesus og julebudskapet. Om jeg
ikke er direkte praktiserende kristen
i dag, så har jeg beholdt min barne-
tro, og jeg har et forhold til Jesu fød-
sel og julebudskapet. Jeg kan hen-
vende meg til han når jeg trenger
det.

Stian Ulberg, Leira:
- Jesu fødsel er på en måte det

essensielle, det viktigste som har
skjedd. Vi har fokus på at det er det
vi feirer i jula. Julens budskap. At
Gud sendte oss sin egen sønn. Det er
høytiden da dette er det sentrale i det
vi feirer. I familien vår legger vi vekt
på dette i jula, og ikke bare gaver.
Det prøver vi i hvert fall. Budskapet

AURDAL MENIGHETSHUS er
fortsatt disponibelt for ordinær
utleie. Menighetsrådet har nå gjort
en avtale med «Heimelaga og Gødt»
ved Turid Fossen Nysveen som kan
tilby catering, borddekking, serve-
ring, rydding og vask, alt etter avtale.
Turid har lang erfaring fra Etnedal,
og Aurdal menighetsråd er glade for
samarbeidet med henne. For leie av
menighetshuset, kontakt Kari Skaga
på tlf. 41201208. For nevnte tjenes-
ter:  ei-nysve@online.no eller mobil
97961994.
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Stor interesse, men så langt 
usikkert om det blir flere 
kyrkjeklokkeseminarer – 
i så fall i en fornyet utgave
- Vi har fått mange positive tilbake-
meldinger fra folk som var med på
det nasjonale seminaret for kyrkje-
klokker i Aurdal og på Fagernes i
mai, og det er en entydig oppfatning
blant deltakerne at det må følges
opp. Det viser seg å være stor inter-
esse i Norge for kirkeklokker, og
ikke minst når det gjelder å ta vare
på den eldgamle tradisjonen med
manuell ringing. Hvert år blir et
titalls nye klokker automatiserte. På
samme tid viser det seg at engasje-
mentet og viljen til å videreføre
manuell ringing er stor. Ikke minst
her i Valdres, som er det eneste pro-
stiet i landet der det blir utført manu-

ell ringing i så å si alle kirkene, bort-
sett fra Tingnes, sier leder i Aurdal
menighetsråd, Oddrun Hegge.

Henger litt i lufta
Det var menighetsrådet i Aurdal som
sto som arrangør for klokkesemina-
ret. Oddrun Hegge medgir at det har
vært enormt mye arbeid å planlegge
og gjennomføre prosjektet. 
- Det krever store ressurser av fri-

villige for å organisere det hele, for-
uten selvsagt den økonomiske biten.
Det skorter nok ikke på lyst og inter-
esse til å følge opp med et nytt semi-
nar, men foreløpig henger det litt i
lufta, sier Oddrun Hegge, før hun
fortsetter:
- Med tanke på et nytt seminar bør

en også få med den nordlige delen av
landet vårt. Kanskje en kunne arran-
gere et eget klokkeseminar nordpå.
En må samtidig vurdere tidspunktet.
Våren og mai er en hektisk tid, så
kanskje høsten ville være et bedre
alternativ.
Etter som det skal være menighets-

rådsvalg neste høst, tror ikke Oddrun
Hegge det er aktuelt for det sittende
rådet å ta initiativ til et nytt seminar.

Bygge opp kompetanse
Henning Andersen som er primus
motor for klokkeseminartanken i
Valdres, og som tok initiativ til det
første seminaret så tidlig som i 2004,
sier til Kyrkjeliv at han absolutt har
tro på at det er behov for en oppføl-
ger av fjorårets seminar, men da i en
annen form.
- Tatt i betraktning at vi er et lang-

strakt land, burde legges til rette for
flere seminarer rundt i landet. Med
andre ord en mer lokal forankring
som kan favne en større bredde
utover i distriktene. Det blir for store
avstander når folk for eksempel
nordfra skal delta på seminar i Sør
Norge, sier Andersen og fortsetter:

- Jeg får stadig henvendelser fra

     

TERJE EKLUND

Tre sentrale personer som deltok i forbindelse med det nasjonale seminaret for kyrkjeklokker i
Nord-Aurdal i mai. Fra venstre initiativtaker og kirketjener Henning Andersen, prest og førsteama-
nuensis i liturgikk ved Det teologiske fakultet, Merete Thomassen og biskop i Hamar, Solveig 
Fiske. (Foto Lars O. Flydal, Vårt Land)
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folk som er levende opptatt av alt
som har med kirkeklokker å gjøre,
og jeg erfarer at det er et klart behov
for å komme sammen å informere og
bygge opp kompetansen rundt tema-
et kirkeklokker. Men skal vi videre-
utvikle dette arbeidet mener jeg vi
må gå mer i dybden når det gjelder
selve bruken av kirkeklokkene. Da
tenker jeg ikke minst på den liturgis-
ke delen.

En økende bevissthet
- Hvem kan det være aktuelt for?

- Kanskje først og fremst prester,
ringere og menighetsråd. Det ligger
mange ulike muligheter i å bruke
kirkeklokkene i en gudstjenestelig
sammenheng.
Henning Andersen forteller at han

stadig vekk blir spurt om å holde
foredrag om kirkeklokker og bruken
av klokkene. Nylig var han innbudt
til å snakke om temaet i Nordisk
Liturgiforening. 
- Det er veldig interessant å komme

rundt til folk som er engasjert i kir-
keklokker og kirkeklokketradisjo-
nen. For en kirkeklokkeentusiast
som meg er det gledelig å se den
økende bevisstheten blant kirkens
folk på dette området. Og flere og
flere får øynene, eller skal vi kanskje
si ørene opp for det særpreget det er
å ringe manuelt. Bare i løpet av det
siste tiåret er det blitt installert auto-
matisk ringing i stadig flere kirker i
Norge, men nå vet jeg om flere ste-
der hvor man vurderer å gå tilbake
til manuell ringing, sier Henning
Andersen. 

Et samarbeidsprosjekt
Seminaret i Valdres ble gjennomført
som et samarbeidsprosjekt mellom
Hamar bispedømme, Valdres prosti,
Nord-Aurdal kommune, Valdesmu-
sea, Valdres Natur- og Kulturpark,
Nordisk selskap for campanologi og
klokkespill, Norsk kulturråd – i til-
legg til viktig støtte fra Riksantikva-
ren.
Ideen om et eget nasjonalt seminar

for kyrkjeklokker tok til i 2016. En
egen arbeidsgruppe ble nedsatt for å
arbeide videre med ideene og en
konkretisering av et seminar. Grup-
pen har bestått av Oddrun Hegge og
Henning Andersen fra Aurdal
menighetsråd, Knut Aastad Bråten,
redaktør i Syn og Segn, prost Carl
Philip Weisser og kirkeverge i Sør-
Aurdal, Liv Barbro Veimodet.

Dette bildet er tatt i forbindelse med ordinasjonen av Norodd
Stavenjord i Ulnes kyrkje 5. februar 1978. Fra venstre Reidar
Bjaanes (studiekamerat fra Menighetsfakultetet), feltprost Finn
Guttormsen, sokneprest Odd Dankel (Norodds svigerfar), ordi-
nand Norodd, biskop Georg Hille, residerende kapellan Nils Kris-
tian Lie, prost Kristofer Juvkam Ørjavik og rektor på Misjons-
høgskulen og senere prost i Valdres, Håkon Haus. 
(Foto Ingebjørg Stavenjord)

Det hører med til sjeldenhetene at to
prester fra en vi må si liten kommu-
ne som Nord-Aurdal, er blitt ordinert
til tjeneste samme år. Men det skjed-
de i 1978 da Norodd Stavenjord ble
ordinert i Ulnes kyrkje i februar og
Harald Heiene i Aurdal kirke i juni.
Biskop Georg Hille sto for begge
ordinasjoner. De to er trolig også de
eneste som er blitt ordinert i kirkene
i Ulnes og Aurdal.

Men det har også vært tre andre
presteordinasjoner som vi vet om i
Nord-Aurdal i nyere tid. I august
1994 ble Trond Lorentsen ordinert i
Aurdal kirke til vikarpresttjeneste i
Nord-Aurdal av biskop Rosemarie
Köhn. Og i juni 1998 ordinerte
Rosemarie Köhn Fagernes-jenta
Kristine Inderhaug i Tingnes kirke
til vikarprest i Hamar bispedømme.
Kristine kan med andre ord markere
at hun har vært prest i 20 år. Palme-
søndag 2002 var Hamarbiskopen til-
bake igjen i Tingnes for å ordinere

nok en fagernesing, nemlig Jostein
Enger, som da skulle ta fatt på pres-
tegjerningen som kapellan i Ørsta på
Sunnmøre.

40-års jubileum for to 
prester fra Nord-Aurdal

TERJE EKLUND

I AURDAL KIRKE blir det salme-
kveld 16. februar, kl 18, med besøk
av Sindre Eide og Estrid Hessellund.

PENSJONISTKAFÉEN i Aurdal
har økende oppslutning. Datoane for
vårhalvåret er følgende torsdager 31.
januar på Åbjør, 28. februar i Aurdal,
28. mars på Åbjør, 25. april i Aurdal.

MISJONSSAMBANDET i Valdres
har i mange år bidratt med julegaver
og klær til Estland. Og også i år har
de gjort en stor innsats! Hele 253
pakker ble sendt.

I AURDAL innbyr menighetsrådet
til juletrefest 29. desember fra kl.
16.30, et årlig samarbeid med Aurdal
Helselag.
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- Respekten for jula var ein del 
av oppdraging og kulturarv

- Eg kan ikkje hugse at  juleevangeli-
et vart lese heime juleftan, fokuserte
ikkje så mykje på det kristne bodska-
pet, men respekten for jula var ein
del av oppdraging og god kulturarv»,
seier Ingar Ranheim (65). Kyrkjeliv
møter han heime i Raneisvegen på
Fagernes like før han legg ut på tur
til København. To av borna har eta-
blert seg der, og dragninga dit har
vore sterkare siste året etter at han
vart bestefar til vesle Henrik. Ingar
har fem barn, fire er vaksne og utflyt-
te. 

Jula kom med kyrkjeklokkene
- Jula og feiringa har endra seg svært
mykje på berre i mi tid, seier Ingar.
Ikkje for det, det som omhandlar
gåver har vel alltid vore den gjeve
biten av feiringa, i alle fall for dei
yngste.  Ventetida før gåvene skulle
pakkast opp var utruleg lang», kan
han minnast. -I førjulstida bygde det
seg opp ei stor forventning til net-
topp juleftan. Eg hugsar framleis ein
juleftan eg vakna tidleg, det kribla,
og i full begeistring vekte eg den sju
år eldre bror min som eg venta skulle
sprette opp like forventningsfull.
Men han ville heller sova. 
- Med åra så skjønte eg han. Julef-

tan synte seg å vera siste innspurt for
å bli klar til jul, det var berre å smør-
ja seg med tolmod. Jula kom ikkje
før kyrkjeklokkene hadde ringt, og
endå måtte ein vente til etter fjøs-
stell, etter ein lang middag, kanskje
dessert også, før innhaldet i pakkene
kunne bli avslørt. Juledagen var
minst like ille ventedag. Ingen gjekk
på besøk juledagen. Om lysta til å
springe til kameratane for å syne bort
gåvene var stor, så måtte ein fint
vente til andredag. Men all venting
og oppbygging av forventning hadde
ein oppdragande fordel, seier Ingar
Ranheim som i mange år har vært til-

september, ei heller julereklame i
oktober, men aller minst om fyrver-
keriet som markerar julegateop-
ninga. Er det startskotet for julehan-
delen som er viktigast ved inngang-
en til advent? spør Ingar. 

Jula varar til tjugendagen  
Han fortel at når endeleg andre jule-
dag kom, var taumane friare for
aktivitet, både juleselskap og fest.
Og juletre og anna pynt var intakt til
13. januar, tjugendagen. 

- Det var mykje moro, og ikkje
minst var julebukkane ein del av
dette, til glede for dei som likte
skikken, og uro for dei som var
skeptiske. 
Ingar var av dei som både likte å få

besøk, og gjerne gjekk julebukk
sjølv. 
- Ein merka straks når ein kom inn

i ein heim, om dei var med på spø-
ken. For å få til liv og røre, var det
gjerne med ein spelemann som spel-
te opp til dans og moro. Det var kort
over åsen, og ikkje sjeldan det kom
etnedøler. Ein julebukk skulle ikkje
avsløre kven han var, men personle-
ge fakter i dans og spel var vanske-
leg å dekke til, seier Ingar. - Ein
gong kom det anonym innbeding i
postkassa. Me skulle kle oss ut og
møte ute til eit visst klokkeslett. Så
vart me henta, og det vart ein stor
flokk julebukkar som ikkje kjende
kven dei andre utkledningane var. 

Det eggja ei ekstra spaning og
moro. Truleg måtte Ingar aga seg og
ikkje syne for gode danseferdighei-
ter. Som ein av landets fremste dan-
sarar kunne han fort la seg avsløre. 

- Moderne tankegang finn alltid
faremoment, og julebukk-invasjon
kunne sjølvsagt fordekke andre
motiv enn moro eller nyssgjerrig-
heit. Det er ikkje lett å legitimere
seg heller, sidan anonymitet er heile
poenget. 
Ingar fortel at det var sundagsskule

på bedehuset i Raneisbygdn. 

knyttet Valdres Folkemuseum, hvor
han var direktør i fem år. 

Skiftande tider og verdiar
Det var litt strammare rammer før.
Respekt for maten var ein viktig del
av dette.  
- Skikken med julebord kom på 60-

talet, og med auka velferd vart både
skarke og måtehald tilsidesett. Skar-
ke var eit godt konsept å skapa akti-
vitet rundt, då Valdres Folkemuseum
i 1996 tok fram att ordet og friska
oppatt innhaldet.

Hausten var travel i eldre tider.
Folk måtte laga det meste sjølve,
foredle råvarer, utnytte ressursar,
førebu ein hard vinter. Mørketida

     

 

Ingar Ranheim vil heller ha jul til tjugenda      

gjekk fort slik. Ein kan levande sjå
føre seg at dei gleda seg til klokkene
ringde høgtida inn og ein kunne nyte
fruktene av nedlagt slit. Men då var
det ikkje å knipe til seg bakils eller
gjø seg på julepølsa før tida var inne
heller. 
- Eg meinte å hugse det var skarke

heime før jul, men då eg spurte mor,
lo ho og sa det var noko me fann på
for å få dykk til å eta det me ikkje
likte. Så slik kan gamle fenomen
omsetjast til praktisk samtidsbruk. 
- Skiftande tider gjev skiftande ver-

diar. Eg saknar respekten for kon-
trastane. Eg synest ikkje noko om at
julemarsipanen dukkar opp i august-
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- Skiftande tider gjev skiftande verdiar. Eg saknar respekten for
kontrastane. Eg synest ikkje noko om at julemarsipanen dukkar
opp i august-september, ei heller julereklame i oktober, seier
Ingar Ranheim. (Foto Hans Enger)

- Her var dei fleste ungane i bygda
med, så det har også eg på cv’n,
humrar han. Maria Garli hadde fla-
nellograf og ho fortalte levande frå
Bibelen. Det er viktige historier å
formidle for å forstå våre eigne røter.
Mange av våre kulturelle referansar
har sjølvsagt sitt grunnlag i kristen
kulturarv. Skal ein skjøne sitt eige,
så må også folketrua formidlast, tol-
kast og respekterast. Oldefar, Nils

       ndagen, enn tjuge «juledagar» i november

Hagaseth, utvandra til Amerika på
1800-talet. Der tok han fatt på pres-
teutdanning, men vart sjuk og kom
heim før han var ferdig. Han vart
kyrkjesongar i Nord-Etnedal, lærar
og vikarierte også som prest. Han var
borte før mi tid, men eg hugsar
bestefar song denne etter far sin:
«Ære skje, ære skje , Herren i det
høyeste! Fred på jord, fred på jord,
komme til oss menneske!» – Det er

visst den alltid tilbakevendande
bøna.

Julebodskapen, historisk viktig
Ingar held fram: - Forteljinga om
jomfrufødselen i Betlehem skulle vel
overtyde tvilarar om at Jesus var
Messias, sjølv om han voks opp i
Nasaret som son av Josef. Dette er
historisk viktig for meg som for alle
i vår kristne kulturarv. Likevel kan
eg vel ikkje seia at julebodskapen
betyr mykje for meg personleg i dag.
Eg er skeptisk til religion, men
respekterer og aksepterer andres tru
så lenge dei ikkje blandar religion
med makt. Eg trur på livet, tradisjo-
nar og kritikken, og i åndeleg retning
kan eg strekke meg så langt som til
Hans Børli, som i diktet «Stundom»
skriv om ei rar kjensle av at nokon
ser på han. "Et stort vennlig øye som
ser inn i tingene uten å undres", og
som let han kjenne "tyngden av et
ansvar jeg ikke forstår". Skeptikaren
i meg seier at det er ein del av vårt
eige sjølv, som er dette auga, men
det gjer godt å tenkje at det også kan
vera noko åndeleg der. Kanskje i
slekt med det Per Sivle høyrer "stilt
frå mor si grav" i Den fyrste songen?

Manglar ikkje kontraster
Jula manglar ikkje kontraster i nyare
tid heller, om det skulle vera eit
poeng. Eller som Ingar seier: - Ein
prøvar å ta med seg dei skikkane
som høver samtida, bygt på det beste
i fortida. Men treet må stå midt på
golvet juleftan, for det er framleis
viktig å gå rundt treet. Det gjorde me
alltid også på Ranei. Juleneket må
opp. Men moroa med julebukk er det
mindre av. Dansen kan overstyre fyl-
gjesveinen Parkinsons, det har Ingar
Ranheim synt på landets største dan-
sescener sist sumar (forestillinga
«Dei gamle er eldst»), men julebukk
får andre vera. Og om julebukkar
dukkar opp i Garligrenda, så blir dei
godt mottekne hjå Ingar og kona
Ellen Persvold. 
- Jula i år vil nok forsterke siste års

generasjonsskifte i familien. Far
gjekk bort i haust, nær 100 år gamal.
Vesle Henrik representerer det nye,
og framtida. Når ungane fløt ut er det
alltid godt når jula gjev tid til famili-
esamling», avsluttar Ingar.
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Førre utgåve av Kyrkjeliv hadde
misjon som tema. Kva refleksjonar
oppstod hjå foreiningar og prestar
etter det som kom fram?

Bra med meir fokus
Kyrkjeliv stiller fylgjande oppføl-
gings-spørsmål: - Kva konkrete til-
tak tenkjer de at kyrkja og misjons-
foreiningane kan samarbeide om?

Sokneprest Jostein Enger seier: -
Gudstenesta i januar er fast marke-
ring av Misjonens dag. Denne går på
omgang mellom kyrkjene, og neste
gong er det i Tingnes. Foreiningane
vil motta ein invitasjon, og eg
ynskjer å invitere ein misjons-gjest
for samtale under gudstenesta. 
Sokna som har eigne misjonsavtaler
blir oppmoda om å finne fram att og
å gå gjennom desse.  Det er bra det
blir meir fokus på felles mål, bra at
sokneråda blir medvitne eksisterande
avtaler, eller kan inngå nye.»

Felles mål og ulike middel
Torhild Varnes, leiar i Leira
Misjonsforening, er glad for at det
blir fokusert meir på samarbeid med
kyrkja i Nord-Aurdal. 
- Vår foreining er tilslutta Det Nor-

ske Misjonsselskap. I NMS sine
grunnreglar og vedtekter §1 står det
at NMS er ein sjølvstendig organisa-
sjon innanfor Den norske kyrkja og
ein reiskap for å realisere kyrkja sitt
misjonsoppdrag. Dette er så og seie
kyrkja sin forlenga arm ut i verda, og
skal også styrke arbeidet som Den
norske kyrkja gjer. Felles mål og uli-
ke middel gjer at samarbeidet blir
vinn-vinn. Det er godt å oppleva seg
som ein del av eit verds-vidt felles-
skap. NMS har eit godt tilrettelagt
tilbod for alle aldrar, noko vår lokale
foreining kan formidle. 
Varnes vil oppmode sokneråda til å

inngå misjonsavtaler, men seier det
er ein fordel om sokn i same område
vel same organisasjon. –
- Ein av våre frivillige i NMS har

også hatt kontakt med prost Weisser
og uttrykt ynskje om å koma for å
orientere prestane i Valdres. Dette
vil eg no fylgje opp,” avsluttar Var-
nes. 

Ikke hørt fra prestene
Birger Strande er leiar for Nord-Aur-
dal Misjonsforening. 

- Vår misjonsforeining er tilslutta
Norsk Luthersk Misjonssamband
Region Øst. Her er det sett ned ei
arbeidsgruppe som skal drøfte
arbeidsprogram for dei lokale forei-
ningane. Våre innspel er viktige.
Ingen av prestane i Nord-Aurdal har

vendt seg til meg som leiar og invi-
tert til samarbeid, men ein invitt er
eit godt døme på aktuelle innspel til
arbeidsgruppa.
Strande legg elles til at deira arran-

gement på Åreld alltid er opne for
alle barn og ungdom. I mange år var
det konfirmantleir her, men kyrkja
prioriterar no Hektaleiren på Lille-
hammer. 

Som Kyrkjeliv skjønar er handa
strekt ut frå fleire hald. Det er bra at
også sokneråda byggjer erfaring og
kan ha dette i tankane ved listestil-
ling fram mot komande sokneråds-
val.

Utstrekt hand for misjons-
samarbeid i Nord-Aurdal

       

Sokneprest Jostein Enger synes det er bra med meir fokus på
felles mål for misjonsarbeid. Mens Birger Strande i Valdres
Misjonsforeningen seier at ingen av prestane i Nord-Aurdal har
vendt seg til han som leiar og invitert til samarbeid.
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Aurdal fjellkirke har fått nytt tak
Da det ble kjent at taket på Aurdal
fjellkirke skulle fornyes, kunne noen
tro at det har vært lekkasjer. Det kan
ha sett slik ut inne. Men nei, sier
medlem i kirkestyret og «vaktmes-
ter» Åsmund Naustdal. Det som kan
se ut som lekkasje, er kondens – det
blir det hver gang en varmer opp kir-
ka til jul. Taket lekker ikke, men
konstruksjonen var for dårlig.
Åsmund kan fortelle at lektene som
taksteinene lå på, de var for dårlige,
og vridde seg. Dermed har steinene
seget ca. tre cm.

Vurderte dugnad
Styret for fjellkirken tenkte at det å
ta av takstein kunne vært gjort på
dugnad. Mange var villige til å være
med på det. Styret innhentet tilbud

på jobben. Da viste det seg at det
ikke var noe å spare på å ha noen til
å ta oppgaver på dugnad. Arbeidet
ble gitt til tømrermester Odd Arne
Rudi. Han har ansatte fra Litauen
som nå har gjort jobben. De siste 10
årene har de vært her i Valdres og
jobbet med skifertak seks måneder i
året.
Under Kyrkjelivs besøk, fikk vi se

at dette var karer som visste hvordan
dette tradisjonelle arbeidet skulle
utføres.
For øvrig er dugnad en årviss tradi-

sjon ved fjellkirka. Hytteeiere og
noen bygdefolk kommer sammen,
vasker og støvsuger, klipper kratt og
feller noen trær. Men de tar altså
ikke ned skifer fra taket!

Kronerulling
Anbudet på å få jobben gjort, var satt
til kr. 250 - 300 000. I kretsen av

gode venner og støttespillere rundt
fjellkirka er blant andre Gunnar Die-
serud. Han satte i gang kronerulling
for å skaffe penger til denne oppga-
ven. 

Primo september kan Åsmund
Naustdal fortelle at prisen på jobben
ble kr. 280 000. Han gir god-ord til
Odd Arne Rudi som både holdt seg
innenfor dette, og i tillegg erstattet
mange ødelagte skifersteiner uten å
ta betalt for det.

Naustdal forteller også at Gunnar
Dieserud sitt initiativ foreløpig har
resultert i ca. kr. 50 000. Ellers har
Aurdal menighetsråd bidratt med en
pengegave på 5000 kroner. 
Vi oppfordrer de som måtte ha lyst,

til å gi penger til dette vakre smykket
av et kapell på Aurdalsåsen, konto
nr. 20903007812.

HANS ENGER 

Åsmund Naustdal (til høyre) i styret for Aurdal fjellkirke er glad for at det nå er blitt lagt ny skifer-
stein på kirka. Her er han fotografert sammen med to litauske arbeidere som er ansatt hos tømrer-
mester Odd Arne Rudi som har stått for utbedringene. (Foto Hans Enger)
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I november skulle det vært et infor-
masjonsmøte på kirkekontoret i
Nord-Aurdal om gravferdstjenesten
i Valdres. Ingen meldte seg på, så
møtet ble avlyst. Planen var å refe-
rere fra møtet, men siden det ikke
ble noe av, tar Kyrkjeliv en prat med
kirkeverge Frank Steinsvik om
temaet. Vi spør om hans reaksjon på
at det ikke ble noe av møtet. 

Dagens ordning fungerer
Han svarer – Dette er et møte vi er
pålagt å ha regelmessig fordi vi skal
betjene andre trossamfunn. Når mål-
gruppen; tros- og livssynssamfunn,
gravferdsbyrå, ansatte og andre som
arbeider innen gravferdsforvaltning-
en, ikke melder seg på møtet, sier
det meg at det ikke er mye misnøye

med dagens ordning.
Kirkevergen sier at alle mennesker

har rett til grav i den kommunen de
bor. Tingnes kirkegård er den eneste
i Valdres der det er et muslimsk
gravfelt. Muslimer (og eventuelt
andre) som ikke ønsker en kristen
begravelse, får da plass der. I tilfelle
disse er fra en annen kommune, skal
den kommunen betale til Nord-Aur-
dal for dette. 
Frank Steinsvik sier at kirkekonto-

ret er ansvarlig for at folk får en
grav, men er ikke ansvarlig for et
seremoni-rom, om noen ønsker noe
annet enn kirkelig begravelse. Andre
kirkesamfunn får låne kirkene
vederlagsfritt.

Nye tidspunkt for gravferd
Steinsvik forteller at over 90 prosent
av de som gravlegges i Valdres er
kirkemedlemmer. Begravelsesbyrå-

Over 90 prosent av de som grav-
legges i Valdres er kirkemedlemmer

    

ene er de som har nærkontakt med
de etterlatte og alle deres spørsmål
før prest møter familien til sørge-
samtale. Kirkevergen sier at han
synes samarbeidet med disse er
godt.
I løpet av inneværende år har det

kommet en ny ordning i vår kommu-
ne. Det gjelder tidspunkt for begra-
velsen. Hvis noen dør etter klokken
15 på fredager, blir det ikke gravferd
i kommende uke. Her tar en hensyn
til de medvirkendes arbeidsplan.
Begravelsen kan først finne sted
onsdagen 12 dager etter dødsfallet.
Dette er likevel innenfor reglene om
at det ikke må gå mer enn 10 virke-
dager fra dødsfall til begravelse.
Dette tidsrommet kan synes langt,
men tilbakemeldingene tyder på at
pårørende også synes det kan være
godt med en så lang periode.

Kirkeverge i Nord-Aurdal Frank Steinsvik, på vei til gravferd, sier at alle mennesker har rett til grav
i den kommunen de bor. Her er han fotografert ved Tingnes kirkegård sammen med kirkegårdsar-
beider Arve Bakke. (Foto Hans Enger)

HANS ENGER 
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Gullkonfirmanter i Aurdal

Søndag 14. oktober var det 50-årsjubileum, Gullkonfirmantsam-
ling, i Aurdal. Og her er jubilantene foreviget. Fra venstre: Marit
Sørlie, Odd Henry Lihagen, Ragnhild Elisabeth Buset Bergvad,
Jorunn Sletten Haugann, prest Kristine Inderhaug Fossheim,
Kjell Midthus, Astrid Johanne Kvannefoss Thon, Anne Magna
Ranheim Kolstadbråten, Jorunn Kristine Marken Haugen, Unni
Bøe Rudi, Arne Ivar Petersborg. (Foto: Geir Bjørnødegård)

200 på konsert i Aurdal
«Dette gledar eg meg til», seier 93 år
gamle Erling Rebne i det han med
ungdomsfakter entrar portalen ved
Aurdal kirke. Kyrkja bad inn til kon-
sert med «Gøtt Vaksne og andre
Musikkglade» laurdag 13. oktober.
Gjennomsnittsalderen var høg på dei
nær 200 frammøtte, men Elvisgene-
rasjonen visste å glede seg over
musikken  som gruppa HUNDADN
svinga opp med, både Elvis, Taube,
blues, gospel og anna.
Dei mange gode tilbakemeldingane

frå folk i etterkant synte at konserten
var eit etterlengta tilbod. Om musik-
ken var henta frå omverda, så var
podiet fylt av Aurdals-identitet.
Bente Hjelle var solist på «Rosa på
bal» i lag med vokalist i HUN-
DADN, Gunnar Dieserud.  Ein kom-
binasjon med Henning Andersen si
hardingfele og gospelsangen «Just a

closer walk» var særs unik. Aurdals-
byen Mannskor, samansett for dette
høvet, song Aurdalssangen. Stem-
ninga toppa seg når Svein Erik Sag-
bråten entra podiet og stemte i med
den italienske kjærleikssongen «O,
sole mio». 
Konserten varma. Det gjorde også

applausen som til slutt var ståande
og førte til ein tur til Paris med C’est
si bon. Dei frammøtte gav uttrykk
for ynskje om fleire slike konsertar. 
Ein stor takk til Gunnar Dieserud for
regien på konserten! Takk til HUN-
DADN og overraskingane som gjor-
de konserten utan vederlag slik at
det var fri inngang for alle. Takk til
alle som møtte fram og var med på å
skapa stemninga! Og for Erling, -
forventninga vart innfridd, dette må
gjentakast!

Oddrun Hegge

Døpte
Aurdal
16/9  Celina Marie Thune

14/10  Eiril Hansegård-Hemsing
14/10  Ole Markus Haadem 
        Hauglid

Skrautvål
23/9  Ada Fuglesteg Bøland
23/9   Lars Borgebund

13/10  Eirik Lauvhaug Næs
13/10  Iver Lauvhaug Brenna
4/11  Axel Sørgaard Gamlemoen

Tingnes
23/9   Isabel Hagen

21/10   Amanda Hovi

Ulnes
30/9  Agnar Skoglund Gudheim
30/9  Marte Skoglund Gudheim

28/10  Selma  Blin Wiknes
28/10  Sigurd Strømmen Syversrud
4/11  Isabelle Høgenhall Pedersen

Vielser
Tingnes
22/9  Nera Miseikyte og Svein 
        Erling Høksnes

Strand
29/9  Martha Fodnes og Petter 
        Martin Lindstad

Døde
Aurdal
19/9   Magnus Løvhaug f. 1941
20/9   Cato Erik Hellum f. 1961
26/9   Ruth Dagny Celius f. 1927
3/10  Aud Haganæs f. 1938

24/10  Gerd Tordis Bratrud f. 1932
31/10  Hjørdis Kveno f. 1951

Skrautvål
5/10  Ingebjørg Skrautvol f. 1930

12/10  Ingrid Dypdal f. 1956

Strand
16/11 Bjarne Strand f. 1964

Tingnes
12/10  Solveig Onstad f. 1923
18/10  Synnøve Tveit f. 1924
31/10  Einar Mikjel Lundmoen
        f. 1933
9/11  Odd Arne Haugen f. 1951

14/11  Hans Erik Wangensteen
        f. 1952

Tisleidalen
11/10 Ruth Stølsdokken f. 1921
9/11 Jan Holt f. 1946

Ulnes
2/11 Gunvor Hilmen f. 1930

Livets gang
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VELKOMEN        KYRKJE        

9. desember, 2. søndag i adventstiden
Joh 16,21-24

Aurdal kirke kl. 18:30 Lysmesse. Kristine
Inderhaug Fossheim. Nattverd. Takkoffer
til Menighetsarbeidet. Konfirmantene del-
tar.

16. desember, 3. sundag i adventstiden
Joh 5,31-36

Ulnes kyrkje kl. 11:00 Gudsteneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Kirkens
Bymisjon.

Tingnes kirke kl. 17:00 "Vi synger og spiller
julen inn". Jostein Enger. Takkoffer til
Tingnes barnekor. Med ulike aktører fra
Fagernes og omegn.

24. desember, Julaften
Luk 2,1-20

VLMS kl. 11:30 Gudstjeneste. Jostein Enger.
Aurdal fjellkirke kl. 12:30 Familiegudstje-

neste. Kristine Inderhaug Fossheim. Tak-
koffer til menighetsarbeidet.

Strand kirke kl. 13:00 Familiegudstjeneste.
Jostein Enger. Takkoffer til Kirkens Nød-
hjelp.

Tingnes kirke kl. 14:30 Familiegudstjeneste.
Jostein Enger. Takkoffer til Kirkens Nød-
hjelp.

Tisleidalen kirke kl. 14:30 Familiegudstje-
neste. Kristine Inderhaug Fossheim. 
Takkoffer til Menighetsarbeidet.

Ulnes kyrkje kl. 14:30 Familiegudsteneste.
Terje Eklund. Takkoffer til nye salme-
bøker.

Aurdal kirke kl. 16:00 Familiegudstjeneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Takkoffer til
Kirkens Nødhjelp.

Skrautvål kyrkje kl. 16:00 Familieguds-
teneste. Jostein Enger. Takkoffer til Kir-
kens Nødhjelp.

25. desember, Juledag
Joh 1.1-14

Aurdal kirke kl. 11:00 Høytidsgudstjeneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
Takkoffer til menighetsarbeidet.

26. desember, 2. juledag
Joh 16,1-4a

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Kristi-
ne Inderhaug Fossheim. Nattverd. Takk-
offer til Norges KFUK-KFUM-speidere.

30. desember, Søndag etter jul
Luk 2,25-35

Ulnes kyrkje kl. 11:00 Gudstjeneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Ulnes
Musikklag. Ulnes musikklag tek del.
Gløgg og peparkake etter gudstenesta.

31. desember, Nyttårsaften
Matt 11,25-30

Tisleidalen kirke kl. 15:00 Gudstjeneste.
Jostein Enger. Nattverd. Takkoffer til Kir-
kens Nødhjelp.

Aurdal kirke kl. 23:15 Midnattsgudstjeneste.
Jostein Enger. Takkoffer til menighetsar-
beidet.

6. januar, Kristi åpenbaringsdag
Joh 12,42-47

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Misjonspro-
sjekt Mali-Normisjon. Misjonens dag for
alle soknene i kommunen.

13. januar, 2. søndag i åpenbaringstiden
Joh 1,29-34

Aurdal Kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Kristine
Inderhaug Fossheim. Nattverd. Takkoffer
til Det Norske Misjonsselskap.

20. januar, 3. søndag i åpenbaringstiden
Joh 1,15-18

Ulnes kyrkje kl. 11:00 Gudstjeneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til kyrkjelyds-
arbeidet.

27. januar, 4. sundag i åpenbaringstiden
Luk 13,10-17

Skrautvål kyrkje kl. 11:00 Gudsteneste. 
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Kirkens
Bymisjon.

3. februar, 5. søndag i åpenbaringstiden
Joh 5,1-15

Strand kirke kl. 11:00 Familiegudstjeneste.
Jostein Enger. Nattverd. Tårnagent-guds-
tjeneste, med 2010-kullet i kommunen.

10. februar, 6. søndag i åpenbaringstiden
Mark 13,21.27

Tingnes kirke kl. 11:00 Familiegudstjeneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
Takkoffer til menighetens barne- og ung-
domsarbeid. Utdeling av bibler til 2008-
kullet i kommunen.

17. februar, Såmannssøndagen
Matt 13,24-30

Aurdal kirke kl. 11:00 Familiegudstjeneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
Takkoffer til menighetsarbeidet.

Ulnes kyrkje kl. 11:00 Familiegudsteneste.
Jostein Enger. Nattverd. Utdeling av biblar
til 2008-kullet i kommunen. Kyrkjelyden
sitt årsmøte etter gudstenesta.

24. februar, Kristi forklaringsdag
Luk 9,28-36

Skrautvål kyrkje kl. 11:00 Gudsteneste. Kris-
tine Inderhaug Fossheim. Nattverd. Tak-
koffer til kyrkjelydsarbeidet. Kyrkjelyden
sitt årsmøte etter gudstenesta.

Tingnes kirke kl. 19:30 Kveldsgudstjeneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
Takkoffer til Stiftelsen Kirkens Ressurs-
senter.

   

3. mars, Fastelavnssøndag
Luk 18,31-34

Aurdal kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Kristine
Inderhaug Fossheim. Nattverd. Takkoffer
til menighetsarbeidet. Menighetens årsmø-
te etter gudstjenesten.

Strand kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Jostein
Enger. Nattverd. Menighetens årsmøte
etter gudstjenesten.

10. mars, 1. søndag i fastetiden
Matt 26,36-45

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudstjeneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Blå Kors.
Menighetens årsmøte etter gudstjenesten.

Ulnes kyrkje kl. 19:30 Kveldsgudsteneste.
Jostein Enger. Nattverd.

17. mars, 2. søndag i fastetiden
Luk 13,22-30

Aurdal kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Vikar.
Nattverd. Takkoffer til menighetsarbeidet.

24. mars, Maria budskapsdag
Luk 1,39-45

Skrautvål kyrkje kl. 11:00 Familiegudstenes-
te. Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
Takkoffer til Kirkens Nødhjelp. Karnevals-
gudsteneste, der 2014/2015-kulla i kom-
munen er særskilt invitert. Tingnes barne-
kor deltar.

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til menighets-
arbeidet.

31. mars, 3. søndag i fastetiden
Luk 22,28-34

Aurdal kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Kristine
Inderhaug Fossheim. Nattverd. Takkoffer
til menighetsarbeidet. Med deltakere fra
Kode B.

Strand kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Jostein
Enger. Nattverd.

7. april, 4. søndag i fastetiden
Joh 6,24-36

Tingnes kirke kl. 11:00 Gudsteneste. Jostein
Enger. Nattverd. Takkoffer til Kirkens
Nødhjelp. Fasteaksjonsgudstjeneste. Kom-
munens konfirmanter deltar.

14. april Palmesøndag
Joh 12,1-13

Ulnes kyrkje kl. 11:00 Familiegudsteneste.
Kristine Inderhaug Fossheim. Myldregud-
steneste for 2017-kullet i heile kommunen

Tisleidalen kirke kl. 13:00 Gudsteneste. 
Kristine Inderhaug Fossheim. Nattverd.
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Martin Myrland Skrautvol er med sine 16
år en av landets yngste kirketjenere, og
han trives i jobben. (Foto Terje Eklund)

hjembygds kirke, som han synes
er fin. 
Det hører nok til sjeldenhetene at

15-16-åringer tar på seg jobben
som kirketjener. Det er imidlertid
ikke første gang at vi i Nord-Aur-
dal kan skilte med unge kirketje-
nere. Både Erlend Kamrud Jahn-
sen, Sverre Myrheim og Henning
Andersen var 15-16 år gamle da

før nå, snart 16 år senere.  Nå
er han blitt en velvoksen
ungdom og av alle ting kir-
ketjener i den kirken han en
gang ble døpt. Det er rundt
ett år siden Martin påtok seg
jobben som kirketjener, og
han medgir at han trives. 

Mange oppgaver
Martin Myrland Skrautvol
forteller at det var via moren
sin han hørte at soknerådet
var på jakt etter ny kirketje-
ner. Og da soknerådsleder
Rigmor Orderdalen Tveit
spurte om han kunne tenke
seg å prøve seg som kirketje-
ner, svarte Martin ja. Da var
han bare 15 år. Arve Bakke
ble en god læremester, ikke
minst når det gjaldt teknik-
ken å ringe med de to kirke-
klokkene. Martin deltok også
på fjorårets klokkeseminar i
Aurdal.

- Hvilke oppgaver har du
som kirketjener foruten å
ringe?

- Jeg må sørge for riktig
temperatur i kirkerommet,
henge opp salmenummer,

net. Fin utsikt er det også.

Ikke den første
Martin er en stillfaren kar. Han er
ikke overbegeistret over å skulle
bli intervjuet i Kyrkjeliv. Men så
sitter vi der da i sakristiet, i hans

Traktorer og torader
På spørsmål om hvordan
han opplever kirkens guds-
tjeneste, svarer Martin:
- Det er helt fint det.
-Hvordan forhold har du

til «sjefen» - Vårherre?
- Det er vel helt vanlig.

Tror vel som folk flest – og
jeg er jo døpt og konfirmert.

Til daglig er Martin elev
ved Valle videregående på
Lena hvor han går natur-
bruk-linjen. Han er vokst
opp på gård, men er ikke
odelsgutt og vet ikke om det
blir han som skal ta over.
Etter hvert har han fått erfa-
ring både med fjøsstell og
annet gårdsarbeid. Også
jobber han litt i skogen med
vinterved.
Martin forteller at han all-

tid har vært opptatt av å
«mekke» biler og traktorer.
Særlig gamle traktorer fra
60-tallet. Han eier to; en
Dexta og en Volvo. 
- Jeg har hatt sommerjobb

hos Bakke Maskinservice
på Heggenes, og det har
vært interessant.

For snart 16 år siden ble han døpt i Skrautvål kyrkje. Nå er...

Martin en av landets
yngste kirketjenere

TERJE EKLUND
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Første gang jeg så Martin var 2.
påskedag 2003. Da var han bare
noen måneder gammel og jeg
skulle døpe han i Skrautvål kyr-
kje. Siden har jeg ikke sett ham,

sette frem brød og vin og tenne
lys. Skifte lyspærer. Og vinterstid
er det snøbrøyting.

- Syns du det er vanskelig å
ringe?
-Nei, det går seg til. Det gjelder å

finne rytmen og få det til å klinge.
Og det kan jo være litt utfordrende
og spennende. Den ene er tyngre
enn den andre. Jeg liker meg i tår-

Men Martin har flere interesser.
Siden han var 10 år har han spilt
torader. Jon Gjesdal har vært lære-
mester. Martin sier at han synes
det er artig å spille på torader.
Som vi skjønner har Martin nok å

drive med, og det er ikke minst
flott at en ungdom tar på seg opp-
gaver i kirken. Vi ønsker lykke til
videre!

de i sin tid ble kirketjenere. De to
første i Ulneskyrkja og Henning i
Aurdal. Henning er den eneste som
fortsatt står i tjenesten. Og i år kan
han feire 25-års jubileum som kir-
ketjener! 
- Hva sier vennene dine til at du

er blitt kirketjener?
- Kanskje litt spesielt, men jeg

tror de synes det er all right.
- Greit å jobbe på søndager?
- Det er som regel bare en søndag

i måneden og et og annet bryllup.
Begravelser er jeg ikke med på.

16.qxp_123552 Kyrkjeliv 5-05  20.11.2018  23:24  Side 16


